Б Ъ Л Г А Р С К А А К А Д Е М И Я Н А Н А У К И Т Е

ИНСТИТУТ ЗА КОСМИЧЕСКИ ИЗСЛЕДВАНИЯ И ТЕХНОЛОГИИ

Десислава Ганчева Ганева-Кирякова

ОЦЕНКА НА СЪСТОЯНИЕТО НА ПОСЕВИ ОТ ЗИМНА

РАПИЦА В СЕВЕРОИЗТОЧНА БЪЛГАРИЯ ЧРЕЗ

СПЪТНИКОВИ И НАЗЕМНИ ДАННИ

АВТОРЕФЕРАТ

За получаване на образователна и научна степен

„Доктор“

Област на висше образование: 4. „Природни науки,

математика и информатика“

Професионално направление: 4.4. „Науки за Земята“

Научна специалност: „Дистанционни изследвания на

Земята и планетите“

Научен ръководител:

Проф. д-р Георги Желев

София

2020г.

2/64
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Списък на съкращенията

AGBd - Above Ground Biomass dry (Количество Суха Надземна фитомаса: стъбла,

листа)

AGBf - fresh Above Ground Biomass (Количество Свежа Надземна фитомаса:

стъбла, листа)

CV - Coefficient of Variation (Коефициент на вариация)

DSM - Digital Surface Model (Цифров модел на повърхността)

GPR - Gaussian Processes Regression (Гаусови процеси)

HSV - Hue, Saturation, Value color model, известен също като HSB (Hue,

Saturation, Brightness)

ISODATA - Iterative Self-Organizing Data Analysis Technique

KRR - Kernel Ridge Regression

LAI - Leaf Area Index (Индекс на листна повърхност)

LS-SVR - Least Square Support Vector Regression (Опорни вектори с най-малък

квадрат)

LIDAR - Laser Imaging, Detection, And Ranging (3D лазерно сканиране)

NRMSE - Normalized Root Mean Square Error (Нормализирана средна квадратична

грешка)

PLSR - Partial Least Squares Regression

RGB – Red, Green, Blue color model

RFR - Random Forest Regression (Случайна гора)

RMSE - Root Mean Square Error (Средна квадратична грешка)

S-2 – Изображения от Sentinel-2

SAFY - Simple Algorithm for Yield Estimate model

STICS - Simulateur mulTIdisciplinaire pour les Cultures Standard model

SVR - Support Vector Regression (Опорни вектори)

VI - Vegetation Index (Вегетационен индекс)

VF - Vegetation Fraction (Общо площно покритие)

БЛА - Безпилотен Летателен Апарат

ВИ - Вегетационен Индекс

СИ – Спътникови Изображения
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ВЪВЕДЕНИЕ

1. АКТУАЛНОСТ НА ТЕМАТА

Дистанционният мониторинг на земеделските култури се практикува от 60те

години на миналия век. Присъщите характеристики на селското стопанство го правят

идеален обект за наблюдение и управление чрез дистанционни методи [1]. Част от

тези характеристики са:

• земеделските стопанства се простират на големи площи, което прави

конвенционалното изследване на полетата и определяне на тяхното

състояние трудоемко и скъпо;

• голяма част от културите са годишни с различни етапи на растеж и

развитие в различните сезони, което означава, че в селското стопанство

дейностите имат очевидни фенологични ритми с много бърза вътрешно-

годишна промяна;

• селското стопанство е силно зависимо от човешки дейности и

управление, и поради това е необходима своевременна и точна

информация.

Тези характеристики на селското стопанство изискват нови методи при

мониторинга на растежа на селскостопанските култури.

Рапицата (Brassica napus) започва да се отглежда в България в края на ХIХ век,

но до скоро не е имало голям интерес към нея. През 2001г, по данни от

Министерството на земеделието и храните, реколтираните площи от рапица в

България са едва 6901ha [2], а през 2018 те достигат 182619ha [3]. В България, и по

света, се отглежда почти изцяло хибриди от рапица. Съществуват две форми рапица:

зимна (B.napus oleifera biennis) и пролетна (B.napus oleifera annua). С по-голямо

стопанско значение за нашата страна са зимните форми. Североизточна България е

район, в който се засяват големи площи със зимна рапица [2]-[4].

Растенията развиващи се в естествена среда обикновено са възпрепятствани да

изразят своя пълен генетичен потенциал за размножаване и се считат за

"стресирани". Констатирано е [5], че растенията имат генетичния потенциал за много

високи добиви, но продуктивността им обикновено е много по-слаба от потенциала.

Добивите зависят почти наполовина от генетиката а другата половина - от торене,

борба с вредители и други земеделски практики. Това твърдение е базирано на факта,

че има много голяма разлика между рекордните добивите от една култура за

определена година или район и средния добив. По данни от Министерството на

земеделието и храните, за 2016г. средните добивите на зимна рапица в България

варират от 2247kg/ha до 3333kg/ha [2].

Едни от най-добрите климатични условия за отглеждане на зимна рапица у нас са

в Североизточна България [4]. Това предполага, че в този район, зимната рапица би

могла да се доближи до своя пълен генетичен потенциал и да даде високи добиви.

Въпреки това, има многобройни засети площи, които не са реколтирани поради

непоникване или лошо презимуване. За 2016/2017г., Министерството на земеделието

и храните публикува данни [15], [16] за засети над 183 хил. ha зимна рапица, от

които се предвижда да бъдат реколтирани само около 168 хил. ha.
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Европейският съюз е в процес на обсъждане на земеделската си политика след

2020, която предвижда по-малко субсидии за земеделието. Този факт, както и

повишаване на екологичното съзнание на световните и българските фермери

свързано с прецизното торене, най-вероятно ще доведат до необходимостта от по-

прецизно следене на земеделието. В този контекст дистанционните изследвания на

Земята ще могат да дадат част от необходимите инструменти за постигането на по-

екологично земеделие и по-високи добиви.

Системата разработена по проект Sen4Cap (esa-sen4cap.org) позволява на

разплащателните агенции (РА) в страните членки на Европейския съюз да

осъществяват спътников контрол на Общата селскостопанска политика (ОСП).

Sen4Cap използва данни от спътниците Sentinel на Европейската космическа агенция

разработена за програмата „Коперник” на Европейския съюз.

Една от насоките за развитие на програмата „Коперник”

(www.copernicus.eu/en/services) е предлагане на услуги за мониторинг на земната

повърхност и в частност на земеделските култури.

2. ЦЕЛ, ОБЕКТ НА ИЗСЛЕДВАНЕ, ХИПОТЕЗА И ЗАДАЧИ

Точното и навременно получаване на информация за състоянието на посевите от

зимна рапица чрез дистанционни изследвания на Земята ще подобри земеделските

практики и ще помогне за по-точно определяне на мерките, които да намалят

негативните влияния от външни фактори върху посевите.

Цел на изследване е разработване на методология за оценка на състоянието на

посеви от зимна рапица на базата на спътникови данни в оптичния диапазон.

Обект на изследване са посеви от зимна рапица в Североизточна България.

Работна хипотеза на изследването е, че съществува корелационна зависимост

между спектралните данни от спътникови изображения и фенологични, биометрични

и физиологични показатели.

Наличието на такава зависимост позволява да се предложи методология за оценка

на състоянието на зимна рапица само чрез дистанционни изследвания на Земята.

За постигане на поставената цел на изследването са определени следните

основни задачи:

1. Теоретични анализи на съществуващите методи за оценка на състоянието

на посеви от зимна рапица

• избор на оценяваните основни етапи и параметри от фенологичното

развитие на посеви от зимна рапица;

• подбор на регресионни модели за определяне на параметрите по

спътникови данни;

• селекция на методи за определяне на цъфтеж;

• избор на методи за изготвяне на оценъчни карти.

2. Разработване на методология на изследването

• планиране и провеждане на полеви кампании;

• изграждане на гео-база данни;
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• извеждане и валидиране на регресионните модели;

• класификация за определяне на продължителност на цъфтеж;

• съставяне на оценъчни карти на тестовите полета.

3. Прилагане на методология за оценка на състоянието на посеви от зимна

рапица в тестови участък „Североизточна България“

• създаване на методология на базата на резултатите от изследването;

• създаване на скриптове на програмен език python за приложение на

методология;

• приложение на скриптовете за оценка на състоянието на посеви от

зимна рапица в Североизточна България за три вегетационни сезона.

ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧНИ АНАЛИЗИ НА СЪЩЕСТВУВАЩИТЕ МЕТОДИ ЗА

ОЦЕНКА НА СЪСТОЯНИЕТО НА ПОСЕВИ ОТ ЗИМНА РАПИЦА

Навременната информация за състоянието на културата допринася за взимане на

точни решения при управлението на земеделските площи [17]. Затова настоящето

изследване се базира на конвенционалните методи за оценка на състоянието на


[…]


• от 3.04.2018 за след презимуване;

За Р4 използваните СИ са
• от 4.11.2018 за преди и

• от 24.03.2019 за след презимуване;

Оградените в сиво части са определени некоректно
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1

2

1 - Голата почва на Р4, преди и след презимуване, е определена

като посев с определено количество надземната фитомаса

1 - Голата почва на Р4, преди и след презимуване, е определена

като посев с определено количество надземната фитомаса

2 - Голата почва в унищожения посев на Р01 и Р02, след

презимуване, е определена като посев с определено количество

надземна фитомаса

1
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1 - Голата почва на Р4, преди и след презимуване, е определена

като посев с определена височина ;

2 - Високи стойности в част до Р3, преди и след презимуване,

които не отговарят на наземните наблюдения;

1 - Голата почва на Р4, преди и след презимуване, е определена

като посев с определена височина ;

2 - Високи стойности в част до Р3, преди и след презимуване, които

не отговарят на наземните наблюдения;

3 - Високи стойности в местата с издълбаните от вода коловози, на

Р1 след презимуване, които не отговарят на наземните

наблюдения

1 1
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Приложение 2. Определени параметри на зимна рапица на тестовите

полета с непараметрични модели

Количество надземна свежа и суха фитомаса (AGBf, AGBd),

височина на посева (PlantH),
гъстота на посева (NbPlant) и

общо площно покритие (VF)

за тестовите полета засети със зимна рапица преди и след презимуване.

За Р0, Р01 и Р02 използваните СИ са

• от 4.12.2016 за преди и
• от 3.04.2017 за след презимуване

За Р1, Р2 и Р3 използваните СИ са

• от 9.12.2017 за преди и
• от 3.04.2018 за след презимуване

За Р4 използваните СИ са

• от 4.11.2018 за преди и
• от 24.03.2019 за след презимуване

Оградените в сиво части са определени некоректно

Оградените във виолето части имат висока несигурност при

определяне на стойностите
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1 - Количеството надземна фитомаса на Р4, след презимуване, е

определена с по-ниски стойности отколкото измерените [Фиг.]

1
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1 - Количеството надземна фитомаса на Р4, след презимуване, е

определена с по-ниски стойности отколкото измерените [Фиг.]

1
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1

1

1

1 - Висока относителна несигурност, >20%, което показва, че

моделът не е много сигурен в така определената равномерна

височина
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2 - Моделът след презимуване е много по-сигурен, относителна

несигурност <10

2

2

2
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1 - Гъстотата на посева на Р4 след презимуване, е определена с по-

ниски стойности в сравнение с измерените

1
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Abstract

The present study presents a methodology coded in Python for assessing winter

rapeseed crops from Sentinel-2 images. Three important periods of winter rapeseed crop

development are studied: before and after winter and flowering. For the assessment

before and after winter, rapeseed canopy parameters are retrieved, such as above-ground

phytomass fresh and dry (AGBf, AGBd), crop density (NbPlant), plant height (PlantH),

vegetation fraction (VF) and nitrogen content in leaf samples (N), which are indicative for

farmers.

For the retrieval of those parameters regression parametric and nonparametric

algorithms were compared. The training, calibration and testing data is from field

campaigns close to the Sentinel-2 visit dates. For the parametric models different

Vegetation Indices (VI) and fitting functions were tested. The tested nonparametric

algorithms are Partial Least Squares Regression (PLSR), Support Vector Regression (SVR),

Kernel Ridge Regression (KRR) or Least Square Support Vector Regression and Gaussian

Processes Regression (GRR). The best models are based on NRMSEtest (Normalized Root

Mean Square Error on the test samples). For the training/validation data we used Sentinel-

2 data, from several dates that are close together, for one field data. It was done when

the development of the studied parameters remained unchanged. The best models for

retrieval of the studied parameters are achieved with training regression nonparametric

algorithms. The RMSEtest for each retrieved parameter is: for AGBf: 254.52g/m² with

SVR, for AGBd: 29.81g/m² with KRR, for PlantH: 3.34cm with GPR, for NbPlant:

11plants/m2 with GPR and for VF: 16% with PLSR.

No stable model was found that had generalization properties satisfactory for retrieval

of total nitrogen in leaf samples (N).

Due to the small difference between the RMSEtest for each parameter compared to

the measured ones, the results before the winter season can only be viewed as indicative,

while the results after the winter are much more reliable. In practice, the issue of larger

concern for the farmers is the development of crops after winter, so that they could make

the right decision to preserve or destroy the respective crop of winter rapeseed and sow

in its place a spring crop.

Additionally, the flowering duration for winter rapeseed crop was also studied. RGB

images from camera mounted on UAV and processed into an orthophotomosaics were

used as ground information. The RGB orthophotomosaics were transformed into HSV color

model and unsupervised classification was applied to determine flowering/non-flowering

pixels. The classified terrestrial information serves to set threshold values for two VIs:

NDYI to determine the beginning and VARIgreen to determine the end of flowering.
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Further, the assessment maps for winter rapeseed crops use the studied parameters

and classify them in three categories (good, bad and good with risk of frost) before the

winter season, and two states after winter (good and bad), as they did not fit the initially

created categories of good, medium and bad for both periods. The use of two instead of

three states was deemed a better alternative considering the magnitude of the RMSEtest

of each retrieved parameter.

Finally, to calculate the flowering duration, we used the retrieved dates of beginning

(NDYI) and end (VARIgreen) of flowering. The presence of a cloud cover at the beginning

and end of flowering made determining the duration rather difficult or even impossible.

Considered the limitations of the current study here are suggestions for improving the

results in further research:

• A study on the soil reflectance is needed. The more accurate information

is obtained from bare soil, the better it can be applied for the training data

of the regression models and the threshold values for the VI for beginning

and end of flowering.

• Collecting more field training data will create a possibility to retrieve

parameters with heterogeneous conditions.

• The algorithms should be altered to give better account for cloud and

shadow removals.