СТАНОВИЩЕ

ИНСТИТУТ ЗА КОСМИЧЕСКИ ИЗСЛЕДВАНИЯ И ТЕХНОЛОГИИ - БАН
Вх. № 29
08.01.2021

Относно на дисертационния труд на Десислава Ганчева Ганева-Кирякова, редовен докторант в секция „Дистанционни изследвания и ГИС” на Институт за космически изследвания и технологии - БАН тема:

ОЦЕНКА НА СЪСТОЯНИЕТО НА ПОСЕВИ ОТ ЗИМНА РАПИЦА В СЕВЕРОИЗТОЧНА БЪЛГАРИЯ ЧРЕЗ СПЪТНИКОВИ И НАЗЕМНИ ДАННИ

Член на научно жури: проф. д-р Стоян Недков, департамент География на Национален институт по геофизика, геодезия и география – БАН

Рецензията е възложена на основание решение на научно жури (Протокол № 1 от 06.11.2020 г.), назначено със заповед № 126/03.11.2020 г. на Директора на ИКИТ-БАН.

1. Обща информация

Десислава Ганчева Ганева-Кирякова е докторант редовна форма на обучение в секция „Дистанционни изследвания и ГИС” на Института за космически изследвания и технологии при БАН. Представеният от нея дисертационен труд е в обем от 150 страници основен текст (включващ 37 таблици и 46 фигури), приложения и библиография от 136 литературни източници, от които 15 на кирилица и 135 на латиница. Структуриран е в пет глави, въведение, заключение, библиография и приложения. Представен е и автореферат в обем от 64 страници, който представя коректно съдържанието на основния текст. Докторантката е представила и четири публикации по темата на дисертацията, от които една е в научно списание и три са в сборници от конференции, като всички са на английски език.

2. Характеристика на дисертационния труд

Темата на дисертационния труд в смисъл на оценка на състоянието на посеви от зимна рапица чрез спътникови и наземни данни е актуална и има значителен практико-приложен потенциал. Основната цел на изследването е формулирана ясно и конкретно като „разработване на методология за оценка на състоянието на посеви от зимна рапица на базата на спътникови данни в оптичния диапазон”, а като обект на изследване са определени посевите от зимна рапица в Североизточна България. В това отношение работата има по-скоро методологична насоченост, а обекта е избран за да се демонстрира приложението на разработения подход.

В първата глава на дисертационния труд са разгледани теоретичните постановки по въпроса по отношение на конвенционалните методи за оценка на състоянието на посевите от зимна рапица и приложението на дистанционни методи за тази дейност. Прегледът е направен задълбочено и с ясен фокус върху теорията на използваните в работата подходи. Той показва задълбочени познания в областта на дистанционните изследвания на

зеделски култури. В края на главата са формулирани изводи с практическа насоченост към последващите етапи от работата. Втората глава е посветена на методиката на изследването. В началото на главата е представена функционална схема, което е много удачен подход за въвеждане в методическата част на работата. Разгледани са методите за полеви изследвания, за обработка на дистанционни данни и за оценка на състоянието на посевите. Прави впечатление големия брой на полевите кампании за събиране на наземни изследвания, което осигурява солидна база данни за верифициране на резултатите от дистанционните методи. Втората част от тази глава е наречена „гео-база данни“ и в нея са представени събраните и използваните материали по време на изследването. Използваните изходни материали и особено сателитните изображения би било по-добре ако се представят в отделна част от тази глава, за да може по-ясно да се разграничат от събраните данни в процеса на работа и обработка на изходните материали, които са собствен принос. Трета, четвърта и пета глава представляват по същество резултатите от извършената работа, като всяка от тях завършва с дискусия и изводи. Получените резултати са представени ясно и са онагледени добре със съответните графични материали.

3. Научни и приложни приноси

В автореферата към дисертационния труд са представени четири приноса с научен и приложен характер, които според мен коректно представят постиженията на докторантката. Първият от тях е в пряка връзка с изпълнението на основната цел на разработката и е формулиран като методология за определяне на състояние на зимна рапица с данни от Sentinel-2. Приемам приноса с уговорката, че по-коректно е тя да бъде означена като методически подход, тъй като с термина методология обикновено с обозначава по-мощна научна конструкция. Вторият и четвъртият приноси имат приложен характер и допринасят по-задълбоченото изучаване на динамиката на насажденията от рапица и изясняване на пространствените аспекти на състоянието на тези насаждения посредством разработените серии от карти.

4. Критични бележки и препоръки

Приемам с известни резерви формулировката на основния принос на изследването, а именно „разработването на методология за определяне на състоянието на зимна рапица“. Считаю че терминът методически подход по-добре описва направеното от докторантката.

Структурирането на дисертацията като цяло е оформено добре и следва определена логика. Само някои методически елементи от резултатните глави като например създаването на скриптове е по-удачно да са в методическата част.

Заключението би могло да се развие по-обстойно като се наблегне повече на постиженията и се коментират във връзка с националната и особено световната практика в тази област чрез съответните препратки към подобни разработки в страната (ако има такива) и в чужбина. Същото важи и за дискусиите и изводите в края на трета, четвърта и пета глава, особено по отношение на предимствата и ограниченията на прилаганите методи.

Публикациите по дисертацията са преобладаващо в сборници с доклади от конференции. Позволявам си да препоръчам на докторантката в бъдещата си научна работа да насочи публикационната си активност повече към научни списания с реферирание в световните бази данни и такива с импакт фактор.

5. Заключение

Цялостното ми впечатление е, че за разработването на настоящата дисертация е извършена значителна по обем работа, чрез която докторантката показва умения за самостоятелна работа с разнородна информация и способности да извършва задълбочени научни изследвания. Въпреки изказаните критични бележки смятам, че представения труд е актуален и в завършен вид, в работата са демонстрирани научни и практически резултати, които представляват оригинален авторски принос. На основание на гореизложеното, изказвам своята положителна оценка за представения дисертационен труд и препоръчвам на Научното жури да гласува за присъждане на научната и образователна степен **“Доктор”** на Десислава Ганчева Ганева-Кирякова.

София, 07.01.2021 г.

Автор на становището:

(проф. д-р С. Недков)

ВЯРНО С ОРИГИНАЛА